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Rozwój Szybkiej Kolei Aglomeracyjnej  

dla 3 milionów mieszkańców Krakowa i Małopolski 
Kraków, 7 kwietnia 2025 r. 

 

Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski od kilkunastu lat aktywnie wspiera powstanie i rozwój 

Szybkiej Kolei Aglomeracyjnej w Krakowie i Małopolsce jako strategicznego projektu transportowego 

dla regionu. Organizując od 2010 r. dziewięć konferencji poświęconych rozwojowi kolei i budowie SKA, 

angażując przedstawicieli rządu, samorządów, Politechniki Krakowskiej, Akademii Górniczo-Hutniczej oraz 

PKP PLK. Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski konsekwentnie promuje rozbudowę 

nowoczesnej, ekologicznej i sprawnie funkcjonującej kolei, która dzięki swojej niskoemisyjności stanowi 

realną alternatywę dla transportu samochodowego, przyczynia się do poprawy jakości powietrza i jest 

skutecznym sposobem na pokonanie narastających korków w Aglomeracji Krakowskiej. Jest to także 

najbardziej efektywne ekonomicznie – najtańsze i najprostsze technicznie rozwiązanie skokowego 

zwiększenia transportu zbiorowego dla ponadmilionowego Krakowa. 

Dzięki wybudowaniu z inicjatywy SGiPM dodatkowej pary torów o długości 16 km od Dworca Głównego 

przez Płaszów, Bieżanów, Rudzice za ponad 1 miliard złotych możliwe było uruchomienie pierwszych 

trzech linii SKA – mieszkańcy Krakowa i regionu po raz pierwszy zyskali szybki, punktualny i komfortowy 

środek transportu kolejowego. SKA umożliwia sprawne codzienne dojazdy do pracy, szkoły i uczelni, a 

także poprawiła skomunikowanie miast oraz dzielnic z centrum Krakowa. Współpraca samorządów z 

instytucjami publicznymi i PKP PLK znacząco podniosła mobilność, komfort życia mieszkańców oraz rozwój 

Krakowa  

i Małopolski. 

 

Priorytetem dla pełnego wykorzystania aż 120 km torów kolejowych w Krakowie (Kraków dysponuje 

podobna długością torów tramwajowych) oraz utworzenia 3 kolejnych linii SKA jest pilna budowa 

łącznicy kolejowej na Żabińcu. Ten liczący około 700 metrów odcinek torów, umożliwi niewielkim kosztem 

ok. 150 mln zł połączenie dwóch istniejących obwodnic kolejowych wokół starej części Krakowa i Nowej 

Huty. To kluczowe połączenie pozwoli na sprawne kursowanie pociągów SKA wokół miasta oraz wyjazd 

do linii SKA w subregionach Małopolski, odciąży układ drogowy, a także zwiększy dostępność kolei dla 

mieszkańców wielu dzielnic Krakowa. Dziękujemy Radzie Miasta Krakowa za uchwalenie miejscowego 

planu zagospodarowania przestrzennego zabezpieczającego teren pod tę absolutnie konieczną inwestycję. 

Realizacja projektu wymaga dalszej determinacji władz samorządowych i centralnych. Uchwale Rady 

Miasta sprzeciwia się deweloper, który chce zabudować pas tego terenu, grożąc w mediach 

Prezydentowi i Radzie Miasta Krakowa dochodzeniem w sądzie odszkodowania w wysokości nawet 250 

mln zł. 

Kolejnym niezbędnym uzupełnieniem systemu SKA jest budowa dodatkowej pary torów o długości około  

4 km z Krakowa Głównego do Batowic. Ta inwestycja pozwoli na oddzielenie ruchu aglomeracyjnego od 

dalekobieżnego, zwiększając przepustowość i częstotliwość kursowania pociągów. To warunek konieczny, aby 



SKA mogła funkcjonować z częstotliwością co 15 minut i objąć swym zasięgiem kolejne subregiony 

Małopolski. 

Kolejnym etapem i wyzwaniem na najbliższą dekadę jest zwielokrotnienie liczby pasażerów SKA z 

obecnych 20 milionów przewożonych przez Koleje Małopolskie - jak w regionach wokół europejskich 

metropolii Londynu, Brukseli. 

 

Apelujemy do Ministra Infrastruktury o zapewnienie finansowania pilnej budowy około 700-metrowej 

łącznicy oraz 4 km nowych torów z Krakowa Głównego do Batowic przez PKP PLK w tej kadencji, a do 

Zarządu i Sejmiku Województwa Małopolskiego o szybki zakup 25 wieloczłonowych pociągów dla Kolei 

Małopolskich za 1,3 mld zł z Funduszy UE (w tym z KPO), tak aby nowe inwestycje były efektywnie 

wykorzystywane w ramach Szybkiej Kolei Aglomeracyjnej.  

Apelujemy również do Władysława Kosiniak-Kamysza Wicepremiera i Posła na Sejm RP z Małopolski  

o dalsze wspieranie rozbudowy infrastruktury kolejowej dla pełnego wykorzystania strategicznie ważnej 

dla mieszkańców Krakowa i Małopolski Szybkiej Kolei Aglomeracyjnej, kolei w regionie i połączeń 

międzynarodowych aż na Bałkany. 

 

Apelujemy również do małopolskich samorządów terytorialnych o budowę infrastruktury towarzyszącej 

– parkingów Park&Ride, rowerowych z miejscami postojowymi dla pasażerów dojeżdżających 

samochodem i rowerem do kolei aglomeracyjnej przy każdej stacji SKA oraz zintegrowanie rozkładów z 

lokalnym transportem zbiorowym. 

Tylko wspólne planowanie, finansowanie i zarządzanie infrastrukturą pozwoli na optymalne wykorzystanie 

nowych torów, łącznic i przystanków w ramach systemu SKA, która ma szansę stać się najnowocześniejszą 

koleją aglomeracyjną w kraju. Wkrótce w Metropolii Krakowskiej Kolej Aglomeracyjna powinna być 

równorzędnym, kompatybilnym środkiem transportu zbiorowego z tramwajami i autobusami, a w przyszłości 

także z metrem. 

 

Jako samorządowcy doceniamy aktualną realizację w Małopolsce największych w Polsce inwestycji 

kolejowych o wartości 15 mld zł, na czele z ogromną budową ok. 50 km nowych linii kolejowych m.in. na 

trasie Podłęże-Piekiełko. Inwestycje te prawie dwukrotnie skrócą przejazd z Krakowa do Nowego Sącza do 

1 godziny, a do Zakopanego do 1,5 godziny.  

Ważne dla rozwoju regionu jest również przywrócenie nowym szlakiem połączenia kolejowego z Krakowa 

do Niepołomic – miasta z wielką strefą ekonomiczną, a następnie podjęcie prac nad projektem zupełnie 

nowej linii kolejowej z Krakowa do Myślenic – miasta pozbawionego dostępu do kolei. 

 

Sprawnie funkcjonująca infrastruktura kolejowa to nie tylko środek transportu dla mieszkańców, ale 

także ważny element odporności państwa w sytuacjach kryzysowych. Kolej jako infrastruktura krytyczna 

odgrywa kluczową rolę np. w ewakuacji ludności cywilnej, transporcie strategicznych zasobów, dla 

wsparcia bezpieczeństwa energetycznego, sprawnym dostarczaniu pomocy humanitarnej, relokacji sił 

zbrojnych, dostaw sprzętu i amunicji oraz zapewnieniu ciągłości funkcjonowania państwa w czasie 

zagrożeń. Dlatego rozwój systemu SKA i całej infrastruktury kolejowej w Małopolsce ma znaczenie nie tylko 

regionalne, ale również ogólnonarodowe i obronne. 
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